GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Procuradoria Geral

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL N°O-E/2O2l

ALTERA O ARTIGO 24, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE.

Art. 1° O artigo 24, da Lei Orgânica do Município de Conselheiro Lafaiete, passa a
viger com a seguinte redação:

"...Art. 24. É proibida a doação e a venda de qualquer fração dos par-
ques, praças, jardins ou largos públicos, salvo a permissão a título pre-
cário de pequenos espaços destinados á venda de jornais e revistas e a
instalação de varandas urbanas..."

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, 24
DE SETEMBRO DE 2021.

MÁRIO ÜUS LEÃO DUTRA
Pi'6feio Municipal

..I\

CAYO MARCUS NORMDE ALMEIDA FERNANDES
Procuradpr Municipal

FABIANQ LUIS RODRI U :S.ZEBRAL
Subprocurador

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Procuradoria Geral

)

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssima Senhora Vereadora,

Excelentíssimo Senhores Vereadores,

O Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município de Conselheiro Lafaiete
pretende a alteração do art.24 para possibilitar a elaboração de normas municipais
que viabilizem autorizações legislativas para conceder uso em forma licitada para os
espaços públicos decorrentes de quiosques na cidade, como os localizados na área da
Praça do Cristo Redentor.

Na certeza de poder contar com o apoio e a aprovação desta Casa Legislativa,
subscrevemo-nos.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAI-
ETE, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

q 1
MÁRIO IMI9CUS LEÃO DUTRA

Prefejto Municipal

CAYO MARCUS NORON IDA FERNANDES
Procurad unicipal

FABIANO UIS RODRI . ZEBRAL
Subprocurador

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 06 de outubro de 2021.

Oficio n°478/2021/PMCL/PROC/SUB

Assunto: Encaminha Projeto de Lei e Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos através deste, encaminhar o seguinte

projeto de lei de emenda a Lei Orgânica Municipal para apreciação e votação, qual seja;

"PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL QUE ALTERA O ARTIGO 24, DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE."

Sendo só para o momento, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

IJ

Ca
nara

 !inici
a1 de

 Conselheir
o
 Lafaiete-PIG

Atenciosamente,

Cayo Marcus Ne J Almeida Fernandes

rador

Fabiano f ísRodrigu 4',ral

ubprocurador

Exmo. Sr. João Paulo Fernandes Resende

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Nesta

Av.Pref.Mário Rodrigues Pereira, n°10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG 36400-000 Tel.3769-2657- Página 1 de 1